
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

Outros

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 

PORTARIA Nº. 001/2017 
 
 
 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, Estado da Bahia, no uso das atribuições que lhe confere 
a Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno do Poder 
Legislativo, bem como em atendimento ao quanto preceituado no 
art. 1º da Resolução TCM BA nº. 1.270/2008, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º.  Ficam designados, para sob a presidência do primeiro 
ou/ em eventuais impedimentos deste, sobre a presidência do 
segundo, comporem a Comissão Permanente de Licitação –CPL os 
servidores abaixo identificados: 
 
I - O Srº.  EDNALDO DE JESUS SACERDOTE 
 
II - O Srº. REBECA DA CRUZ OLIVEIRA 
 
III - A Sr.ª. RENIVAN DA SILVA DOS SANTOS 
 
 
Art. 3º. Este Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES - BAHIA, em 02 de JANEIRO de 2017. 

 
 

 
 
 

 
CARLITO DE JESUS SACERDOTE 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 
 
 

 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 010
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

PORTARIA Nº. 002/2017 
 
 
 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES, Estado da Bahia, no uso das suas atribuições, e com 
base no que preceitua Lei Federal nº 10.520/2002. 
 
 

RESOLVE: 
 

 
Art. 1º.  Ficam designado, o Servidor EDNALDO SACERDOTE DOS 
SANTOS, como Pregoeiro para operacionalização da modalidade 
licitatória de Pregão,na forma presencial, no âmbito dessa 
Instituição: 
 
 
 
Art. 2º. Este Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 

Art. 3º.Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 
TANCREDO NEVES - BAHIA, em 02 de JANEIRO de 2017. 

 
 

 
 
 

 
CARLITO DE JESUS SACERDOTE 

Presidente da Câmara Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 011
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 001/2017-D; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratado: AIR DOC PUBLICAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME, 
estabelecido Avenida Seis, 05 A – Quadra “F”, Loteamento São Judas Tadeu, CEP: 45.200-
970, Jequié - Bahia, inscrito no CNPJ sob o nº 08.765.411/0001-80; Objeto: Contratação de 
software de edição, diagramação, arte-finalização e publicação automática na internet,do 
Diário Oficial do Poder Legislativo Municipal on-line e impresso, disponibilizando o 
arquivo digital da edição em servidor certificado SERASA EXPERIAN; Fundamento Legal: 
Art. 24, II, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 01-001/2017-D; Valor global do contrato: 
R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais); Ato de Homologação e Ratificação: 
001/2017-D, CARLITO DE JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. Presidente 
Tancredo Neves, 02/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 012
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 0001/2017-D 
Resumo do Objeto : Contratação de software de edição, diagramação, arte-

finalização e publicação automática na internet,do Diário 
Oficial do Poder Legislativo Municipal on-line e impresso, 
disponibilizando o arquivo digital da edição em servidor 
certificado SERASA EXPERIAN. 

Modalidade : Dispensada, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso II, 
da Lei nº 8.666/93. 

Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 
Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Física 

Valor Total do Contrato : R$ 7.980,00 
Valor a Pagar por Mês : R$665,00 
Vigência do Contrato : 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante : CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada : Thompson De Souza F. Andrade– CPF nº 472771575-91 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 013
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 002/2017-D; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratado: GETÚLIO XAVIER BARRETO – CPF nº 143.419.645-34; 
Objeto: Locação de Imóvel para funcionamento da sede da Câmara Municipal; Fundamento 
Legal: Art. 25, X, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 01-002/2017-D; Valor global do 
contrato: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); Ato de Homologação e Ratificação: 002/2017-D, 
CARLITO DE JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 014
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Locação de Imóvel Urbano 
Número : 0001/2017-D 
Resumo do Objeto : Locação de Imóvel Urbano para funcionamento da sede 

da Câmara Municipal. 

Modalidade : Dispensada, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso 
X, da Lei nº 8.666/93. 

Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 
Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Física 

Valor Total do Contrato : R$ 30.000,00 
Valor a Pagar por Mês : R$2.500,00 
Vigência do Contrato : 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante : CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada : Getúlio Xavier Barreto– CPF nº 143.419.645-34 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 015
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 003/2017-D; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratada: COPAM INFORMATICA LTDA-ME – CNPJ sob o nº 
05.481.412/0001-04; Objeto: Cessão de Uso do Software de Gestão de Pessoal, para 
manutenção dos serviços da Câmara Municipal; Fundamento Legal: Art. 24, II, da Lei nº 
8.666/93 e Parecer Jurídico nº 01-003/2017-D; Valor global do contrato: R$ 7.800,00 (sete 
mil e oitocentos reais); Ato de Homologação e Ratificação: 003/2017-D, CARLITO DE 
JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 016
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 

 
RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 

 
 
 

Espécie : Cessão de licença de sistema e Contabilidade Pública 
Número : 0003/2017-D 
Resumo do Objeto : Cessão de Uso do Software de Gestão de Pessoal, para 

manutenção dos serviços da Câmara Municipal. 
Modalidade : Dispensada, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93. 
Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Jurídica 

Valor Total do Contrato : R$ 7.800,00 
Valor a Pagar por Mês : R$650,00 
Vigência do Contrato : 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante : CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada : Marcus Welby Ribeiro dos Reis - COPAM 

INFORMATICA LTDA-ME –      CNPJ sob o nº 
05.481.412/0001-04 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 017
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 004/2017-D; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratada: SUDOESTE INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-ME 
– CNPJ sob o nº 09.543.618/0001-72; Objeto: cessão de licença do Sistema de Contabilidade 
Pública, para manutenção dos serviços da Câmara Municipal; Fundamento Legal: Art. 24, II, 
da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 01-004/2017-D; Valor global do contrato: R$ 
7.800,00 (sete mil e oitocentos reais); Ato de Homologação e Ratificação: 004/2017-D, 
CARLITO DE JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. Presidente Tancredo Neves, 
02/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 018
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Cessão de licença de sistema e Contabilidade Pública 
Número : 0008/2017-D 
Resumo do Objeto : Cessão de licença do Sistema de Contabilidade Pública, 

para manutenção dos serviços da Câmara Municipal. 
Modalidade : Dispensada, conforme estabelecido no Artigo 24, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93. 
Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Física 

Valor Total do Contrato : R$ 7.800,00 
Valor a Pagar por Mês : R$650,00 
Vigência do Contrato : 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante : CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada :Wedson Andrade Freire - SUDOESTE 

INFORMATICA E CONSULTORIA LTDA-ME –  
CNPJ sob o nº 09.543.618/0001-72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 019
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 

 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 001/2017-I; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratada: VASCONCELOS SIMÕES ADVOGADOS ASSOCIADOS-ME – 
CNPJ nº 10.737.735/0001-14; Objeto: Prestação de serviços de consultoria em advocacia 
jurídica e administrativa no acompanhamento de projetos encaminhados às comissões desta 
Câmara Municipal; Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 
01-004/2017-I; Valor mensal: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensal R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais) mensal; Ato de Ratificação: 0004/2017-I, CARLITO DE JESUS 
SACERDOTE – Presidente da Câmara. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 020
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 0004/2017-I 
Resumo do Objeto : Consultoria advocatícia jurídica e administrativa. 
Modalidade Inexigibilidade conforme estabelecido no Artigo 25, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93. 
Crédito da Despesa Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Juridica 

Valor Total do Contrato R$ 42.000,00 
Valor a Pagar por Mês R$3.500,00 
Vigência do Contrato 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada Jean Carlos Vasconcelos Simões Pinho – VASCONCELOS 

SIMÕES ADVOGADOS ASSOCIADOS -ME – CNPJ nº 
10.737.735/0001-14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 021
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 004/2017-I; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratada: CONTINFOR – CONTABILIDADE E INFORMATICA LTDA-
ME – CNPJ nº 17.224.755/0001-72; Objeto: Prestação de Serviço Técnico Especializado de 
Assessoria Contábil; Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 
01-015/2017-I; Valor mensal: R$ 6.000,00 (seis mil reais); Ato de Ratificação: 0015/2017-I, 
CARLITO DE JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. Presidente Tancredo Neves, 
02/01/2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 022
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 0005/2017-I 
Resumo do Objeto Assessoria Técnica Especializada de Assessoria Contábil. 
Modalidade Inexigibilidade conforme estabelecido no Artigo 25, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93. 
Crédito da Despesa Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Juridica 

Valor Total do Contrato R$ 72.000,00 
Valor a Pagar por Mês R$6.000,00 
Vigência do Contrato 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada Ricardo Gomes de Assunção – CONTINFOR – 

CONTABILIDADE E INFORMÁTICA LTDA-ME – 
CNPJ nº 17.224.755/0001-72 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 023
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 

Processo nº 005/2017-I; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO 
NEVES – BA; Contratado: CLAUDIO ANTONIO DOS REIS – CPF nº 105.896.485-68; 
Objeto: Prestação de Serviço Técnico Especializado de Assessoria e Consultoria ao Setor de 
Controle Interno; Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93 e Parecer Jurídico nº 01-
017/2017-I; Valor mensal: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) mensal e R$ 42.000,00 
(quarenta e dois mil reais) anual; Ato de Ratificação: 0017/2017-I, CARLITO DE JESUS 
SACERDOTE – Presidente da Câmara. Presidente Tancredo Neves-Ba, 02 de janeiro de 
2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 024
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
 
 
 

Espécie : Prestação de Serviços 
Número : 0007/2017-I 
Resumo do Objeto Assessoria Técnica Especializada de Assessoria e 

Consultoria no Setor de Controle Interno. 
Modalidade Inexigibilidade conforme estabelecido no Artigo 25, inciso 

II, da Lei nº 8.666/93. 
Crédito da Despesa Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros – P.Física 

Valor Total do Contrato R$ 42.000,00 
Valor a Pagar por Mês R$ 3.500,00 
Vigência do Contrato 02/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada CLAUDIO ANTONIO DOS REIS – CPF nº 105.896.435-68 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 025
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0009/2017-CC 

 
 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO  
 

O Presidente da Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves, com base nas 
informações constantes, referente a CARTA CONVITE nº 001/2017-CC, e 
considerando que as licitantes declararam o não interesse de interposição de 
recurso, nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, resolve: 
 
Homologar a deliberação da Comissão de Licitação constante na ata da Carta 
Convite nº 001/2017-CC. 
 

I. Adjudicar e homologar o objeto destas Licitação a seguinte empresa: 
EMPRESA: VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES-ME 

ITE
M 

DESCRIÇÃO VALOR GLOBAL 

1 serviços de digitalização e 
armazenamento em mídia de documentos 
de interesse da Câmara Municipal, 
inclusive nos molde do sistema E-TCM 

 
36.000,00

 
Em tempo fica convocada a empresa vencedora a retirada na nota de empenho e ou 
assinatura do contrato, nos termos do artigo 64, caput, do citado diploma legal, sob 
as penalidades da lei. 
 
Publique-se, 
 
Presidente Tancredo Neves – Bahia, 12 de janeiro de 2017. 
 

 
 

Carlito de Jesus Sacerdote 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 026
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL PÚBLICO 
Espécie : Fornecimento de Materiais 
Número : 0003/2017-CC 
Resumo do Objeto : serviços de digitalização e armazenamento em mídia de 

documentos de interesse da Câmara Municipal, inclusive 
nos molde do sistema E-TCM. 

Modalidade : Carta Convite 
Crédito da Despesa : Unidade Orçamentária: Câmara Municipal 

Atividade                    :Desenv. das Ativ. Legislativas 
Elemento de Despesa  : Outros Serv. Terceiros -  Pessoa 
Jurídica 

Valor Total do Contrato : R$ 36.000,00 
Vigência do Contrato : 12/01/2017 a 31/12/2017 
Assina pela Contratante : CARLITO DE JESUS SACERDOTE 
Assina pela Contratada : VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES-ME - 

ME,CNPJ: 19.766.370/0001-62 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 027
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Câmara Municipal de Presidente Tancredo Neves | Poder Legislativo

Nº 000020 Estado da Bahia - quinta-feira, 16 de março de 2017 Ano 2

 

 
Av. Adolfo Araújo Borges, s/n Bairro Japão 

Presidente Tancredo Neves Bahia CEP 45.416-000 Tel.: 73 3540 1112 
 

ESTADODABAHIA 

CâmaraMunicipalde  Presidente  Tancredo  Neves 
CNPJ.: 13.071.261/0001-44

 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE CARTA CONVITE 
 

Processo nº 001/2017-CC; Contratante: Câmara Municipal de PRESIDENTE TANCREDO NEVES – 
BA; Contratada: VAGNER BATISTA DE FARIAS MENEZES-ME - ME,CNPJ: 
19.766.370/0001-62; Objeto: serviços de digitalização e armazenamento em mídia de documentos de 
interesse da Câmara Municipal, inclusive nos molde do sistema E-TCM; Fundamento Legal: Lei 
Federal 10.520/2002, 8.666/1993 e Parecer Jurídico nº 0009/2017-CC; Valor global do contrato: R$ 
36.000,00 (trinta e seis mil reais); Ato de Homologação e  Ratificação: 0009/2017-CC, CARLITO 
DE JESUS SACERDOTE – Presidente da Câmara. 
 

Avenida Adolfo Araújo Borges | S/N | Centro | Presidente Tancredo Neves-Ba Página 028
cmpresidentetancredoneves.ba.airdoc.com.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 48407653676FDFB5B1963F35CFBBF52D


		2017-03-16T19:34:17-0300




